
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 8 gennaio 2013, n. 3

Modifica e riprogrammazione di interventi ubicati sulla "Rete Viaria Regionale", di competenza ASTRAL
S.p.A., di cui alle Deliberazioni G.R. n. 91/2005, n. 735/2006, n. 649/2008 e n. 144/2010. Ulteriore
finanziamento della Sora-Frosinone V lotto, 1° e 2° stralcio.

07/02/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12



    
OGGETTO: Modifica e riprogrammazione di interventi ubicati sulla “Rete Viaria Regionale”, di 

competenza ASTRAL S.p.A., di cui alle Deliberazioni G.R. n. 91/2005, n. 735/2006, 
n. 649/2008 e n. 144/2010. Ulteriore finanziamento della Sora-Frosinone V lotto, 1° e 
2° stralcio.  

 
LA   GIUNTA   REGIONALE  

 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Infrastrutture e LL.PP.; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio ; 
VISTA la Legge costituzionale del 18.10.2001 n.3 “Modifiche al Titolo V della parte seconda 
della Costituzione; 
VISTA la L.R. 6 del 18-02-2002 inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio della Regione Lazio, nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 
regionale;  
VISTO il Regolamento n.1/2002 e ss.mm. ed ii.; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n.59; 
VISTO  il D.L.gs 31 marzo 1998, n.112; 
VISTA  la legge regionale 06 agosto 1999 n.14 e ss.mm. ed ii.; 
VISTA  la deliberazione della G.R. n.543 del 10 aprile 2001; 
VISTA  la deliberazione della G.R. n.421 del 16 settembre 2011; 
VISTA  la legge  regionale 20 maggio 2002 n.12 ss.mm. ed ii.; 
VISTA la L.R. 28/2003; 
VISTO il Contratto di Servizio sottoscritto con ASTRAL S.p.A. in data 25 ottobre 2006, 
rep.n.6023; 

PREMESSO 

- che, ai sensi dell’art. 124 della L.R.14/99 e ss.mm. ed ii., in virtù del “Contratto di Servizio”, 
sottoscritto con la Regione Lazio in data 25.10.2006, rep.n.6023, l’ASTRAL S.p.A. ha assunto la 
competenza, sull’attività di progettazione, realizzazione, gestione, e manutenzione delle opere e 
degli impianti inerenti alla “Rete Viaria Regionale”, di cui alla deliberazione della Giunta 
Regionale n.543 del 10.04.2001, così come integrata dalla deliberazione della Giunta Regionale 
n.421 del 16/09/2011;  

- che, in relazione alle competenze  della Regione in materia di viabilità, secondo il “Contratto di 
Servizio” di cui sopra, all’ASTRAL S.p.A. compete la formulazione delle proposte di 
programmazione annuale e pluriennale degli interventi da realizzarsi su detta “Rete Viaria 
Regionale”, nell’ambito  di quanto reso disponibile dalla Regione Lazio sui relativi capitoli di 
spesa, coerentemente agli indirizzi ed alle direttive rese dalla stessa  Regione ai sensi dell’art.8, 
comma 1 del medesimo Contratto di Servizio, nonché dello Statuto vigente; 

- che con deliberazione G.R. n.91/2005 si approvava un programma di interventi di adeguamento, 
messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della “Rete Viaria Regionale”, per                        
€ 64.411.841,52 dei quali € 57.027.132,71 sono in corso di attuazione ed € 7.384.708,81 sono 
relativi agli interventi n. 44, 45, 52, 59, 64, 66 e 79, di cui all’allegato “1-Parte 1” della presente 
deliberazione, per i quali, per i motivi esposti nelle “Note” del suddetto allegato in corrispondenza 
di ciascun intervento, ASTRAL S.p.A. ne chiede il definanziamento o il rinvio alle prossime 
annualità, come da note in atti; 

- che con deliberazione G.R. n.735/2006 si approvava un programma di interventi di 
adeguamento, messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della “Rete Viaria Regionale”, che 
comprendeva anche gli interventi n. 5, 9 e 11 per complessivi € 470.000,00, di cui all’allegato “1-
Parte 2” della presente deliberazione, per i quali, per i motivi esposti nelle “Note” del suddetto 

  

07/02/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12



allegato in corrispondenza di ciascun intervento, ASTRAL S.p.A. ne chiede il definanziamento, 
come da note in atti; 

- che, sulla base degli artt.8 e 20 del suddetto “Contratto di Servizio”, con deliberazione della 
G.R. n.649 del 12.09.2008, si approvava il programma triennale degli interventi relativamente al 
triennio 2008/2010 che prevedeva nell’annualità 2009  anche interventi sulla SR 213 “Flacca” per 
complessivi  € 700.000,00, di cui all’allegato “1-Parte 3” della presente deliberazione;  

-  che con deliberazione di G.R. n. 144/2010 si approvavano, al punto 2) della stessa, l’Allegato B 
ed al punto 3) della stessa, l’Allegato C, che comprendevano anche gli interventi di cui 
all’allegato “1–Parte 4” della presente deliberazione, per complessivi € 2.530.000,00, da 
realizzarsi sulle strade regionali n. 148 “Pontina” e n. 213 “Flacca”; 

- che l’art. 55 della L.R. 4/2006 prevedeva il finanziamento  di € 19.800.000,00 per interventi da 
realizzarsi sulle strade regionali n. 148 “Pontina”, tratto Latina-Terracina, e n. 213 “Flacca”, tratto 
Terracina –Formia; 

- che nel suddetto finanziamento di € 19.800.000,00, di cui al Cap. C 12566 del Bilancio, risultano 
riallocabili complessivi € 12.312.111,00 relativi ai seguenti interventi: a) “Intervento di messa in 
sicurezza della SR 148  Pontina tra Latina e Terracina” per  € 8.312.111,00 e b) “Intervento di 
messa in sicurezza della SR Flacca tra Terracina e Formia, con ripristino conservativo dei 
ponti/viadotti” per € 4.000.000,00, in quanto i medesimi, con determinazione n. B3988 del 
28/10/2008, sono stati inseriti nel programma A.P.Q. 4 Viabilità -3° Accordo Integrativo, con 
relativo finanziamento di cui alla deliberazione CIPE n. 35/05; 

- che con la suddetta determinazione n. B3988 del 28/10/2008 veniva individuata l’ASTRAL 
S.p.A. quale soggetto attuatore di entrambi gli interventi a) e b) di cui sopra;   

- che con nota n. 8787 del 13/04/2011 l’ASTRAL S.p.A. ha trasmesso una proposta per la 
gestione dei fondi residui imputabili alla L.R. n.4/2006 art 55, per complessivi € 12.312.111,00, 
destinando, tra l’altro, € 3.230.000,00 per la riallocazione, nella L.R. 4/2006 art. 55, degli 
interventi di cui all’allegato “1-Parti 3 e 4” della presente deliberazione, previo espungimento dei 
medesimi interventi dalle rispettive Deliberazioni G.R. n. 649/2008 e n.144/2010 sopra citate;   

- che, conseguentemente, il rimanente importo pari ad € 9.082.111,00 = (€ 12.312.111,00 - € 
3.230.000,00) verrà utilizzato per la riprogrammazione di ulteriori interventi nella L.R. 4/2006 
art.55 che ASTRAL S.p.A. proporrà ai sensi del suddetto ”Contratto di Servizio”,  in occasione 
dei prossimi programmi annuali e triennali; 

- che sarà cura di ASTRAL S.p.A. riproporre, ai sensi del suddetto ”Contratto di Servizio”,  in 
occasione dei prossimi programmi annuali e triennali, gli interventi di cui alla deliberazione G.R. 
n. 91/2005 da rinviare alle prossime annualità, come riportati nell’all.1-Parte 1 della presente 
deliberazione, sulla base degli sviluppi delle procedure approvative ad essi relative;  

-  che con nota n.104508/09/00 del 09/03/2011 la Direzione Regionale Infrastrutture ha dato 
disposizioni transitorie relative al funzionamento del Comitato Regionale per i Lavori Pubblici, 
disponendo che per i progetti e le perizie di variante, che debbano essere sottoposti ai pareri 
obbligatori ex L.R. 31 gennaio 2002, n.5, si possano adottare tutti i provvedimenti necessari 
all’indizione della gara e/o alla realizzazione dei lavori. Detti progetti e perizie di variante, a 
seguito dell’insediamento del nuovo Comitato, dovranno essere comunque sottoposti all’esame 
del Comitato stesso per “presa d’atto”; 

- che, non essendoci la necessaria copertura finanziaria, con nota n.10040 del 11/05/2012 
l’ASTRAL S.p.A., ha chiesto l’integrazione al finanziamento dell’intervento “Sora-Frosinone” V 
lotto, 1° e 2° stralcio, per complessivi  € 17.097.755,95, così composti:  

• € 9.825.024,21 per la Sora-Frosinone V lotto, 1° stralcio dovuto alla differenza tra 
l’importo del quadro economico relativo alla I^ perizia di variante tecnica e suppletiva, di 
€ 67.089.906,04, approvato dal Comitato Regionale per i Lavori Pubblici nella seduta del 

  

07/02/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12



14/11/2006, con parere n.5009, ed il quadro economico di € 76.914.930,25, approvato con 
determinazione del Presidente dell’ASTRAL S.p.A. del 13/06/2011, n.839; 

• € 7.272.731,74 per la Sora-Frosinone V lotto, 2° stralcio dovuto alla differenza tra 
l’importo del quadro economico relativo alla II^ perizia di variante tecnica e suppletiva, di 
€ 56.788.736,46, approvato dal Comitato Regionale per i Lavori Pubblici nella seduta del 
28/05/2009, con parere n.5156, ed il quadro economico relativo alla III^ e IV^ perizia di 
variante tecnica e suppletiva di € 64.061.468,20, di cui alla determinazione del Presidente 
dell’ASTRAL S.p.A. del 28/06/2011 n.1075; 

- che il suddetto importo di € 17.097.755,95 trova copertura sia con l’utilizzo delle economie già 
disponibili dal completamento degli interventi di competenza ASTRAL S.p.A. pari ad                        
€ 6.013.046,95, come comunicate da ASTRAL S.p.A. con nota  n.10040 del 11/05/2012, sia con 
l’importo di € 7.854.708,81 = (€ 7.384.708,81 + € 470.000,00) derivante dal complessivo 
definanziamento degli interventi di cui  alle deliberazioni G.R. n. 91/2005 (all.1-Parte 1) e n. 
735/2006 (all.1-Parte 2), sia con l’importo resosi disponibile dall’espungimento degli interventi di 
cui alle deliberazioni G.R. n. 649/2008 e n. 144/2010 (all.1-Parti 3 e 4) per complessivi                 
€ 3.230.000,00, sia con l’utilizzo di € 0,19 delle economie che perverranno dal completamento 
degli interventi in corso di realizzazione da parte di ASTRAL S.p.A. (all.1-Parte 5);  

CONSIDERATO che, tra la data della proposta  di cui trattasi (10/05/2012) e l’inserimento 
della medesima all’Ordine del Giorno è intervenuta la L.R.11/2012 che ha comportato, 
relativamente alla stessa proposta, la radiazione di un importo complessivo di € 7.854.708,81; 
 
CONSIDERATO che detto importo complessivo radiato, pari ad € 7.854.708,81, attiene per         
€ 7.384.708,81 alla deliberazione G.R. n.91/2005 e per € 470.000,00 alla deliberazione G.R. 
n.735/2006; 
CONSIDERATO che nel mese di febbraio 2013 decade il provvedimento di dichiarazione di 
pubblica utilità ai fini degli espropri dell’opera Sora/Frosinone, interessata dalla citata 
proposta, con conseguenti consistenti maggiori oneri attualmente non quantificabili, in danno 
alla Regione Lazio, e con derivante obbligo di segnalazione alla Corte dei Conti;  
CONSIDERATO, pertanto, che necessita provvedere, tra l’altro, anche al pagamento delle 
relative indennità di esproprio entro i termini previsti dal suddetto provvedimento di 
dichiarazione di pubblica utilità (febbraio 2013); 
 
CONSIDERATO che, nella Deliberazione Legislativa  approvata dal Consiglio Regionale 
nella seduta n. 70 del giorno 27/12/2012 concernente: “Autorizzazione all’Esercizio 
Provvisorio del Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2012”, sono previste le risorse per far 
fronte alla suindicata spesa nell’ambito del capitolo D12514; 
 
RITENUTO di poter aderire alle richieste di ASTRAL S.p.A. sul definanziamento degli interventi 
di cui all’allegato “1 – Parte 1 e Parte 2”, per complessivi € 7.854.708,81, sull’espungimento degli 
interventi di cui all’allegato “1 – Parte 3 e Parte 4” per complessivi € 3.230.000,00, nonché 
sull’allocazione nella L.R. n.4/2006 art 55 di un pari importo di complessivi € 3.230.000,00 per 
gli interventi espunti, di cui alle deliberazioni G.R. n. 649/2008 e n. 144/2010 (all.1-Parti 3 e 4); 
 
RITENUTO di convenire sulla destinazione dell’importo complessivo di € 17.097.755,95 per gli 
interventi relativi alla “Sora-Frosinone” V lotto, 1° e 2° stralcio, rispettivamente di € 9.825.024,21 
e di € 7.272.731,74, di cui ai citati pareri n.5009 del 14/11/2006 e n.5156 del 28/05/2009 del 
Comitato Regionale per i Lavori Pubblici; 

RITENUTO di modificare e riprogrammare le deliberazioni di G.R. n 91/2005, n. 735/2006, n. 
649/2008 e n. 144/2010; 

All’unanimità  

  

07/02/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12



DELIBERA 

le premesse formano parte integrante della presente deliberazione; 

1) di modificare e riprogrammare le deliberazioni di G.R. n 91/2005, n. 735/2006, n. 
649/2008 e n. 144/2010 come di seguito: 

- di definanziare, per complessivi € 7.854.708,81, gli interventi specificati in 
premessa, di cui all’allegato “1 – Parte 1 e Parte 2” della presente deliberazione, 
parte integrante, destinando il medesimo importo al completamento del 
finanziamento della Sora – Frosinone di cui al successivo punto 6) e rimandando 
all’approvazione dei prossimi programmi annuali e triennali gli interventi di cui 
all’allegato “1-Parte 1”, relativi alla deliberazione G.R. n.91/2005, per i quali 
ASTRAL S.p.A. ne chiede il rinvio alle prossime annualità; 

- di espungere gli interventi specificati in premessa, di cui all’allegato “1 – Parte 3 e 
Parte 4” della presente deliberazione, parte integrante, da realizzarsi sulle strade 
regionali n. 148 “Pontina” e n. 213 “Flacca”, dalle rispettive deliberazioni G.R. 
n.649/2008 e 144/2010, per complessivi € 3.230.000,00, destinando il medesimo 
importo al completamento del finanziamento della Sora – Frosinone di cui al 
successivo punto 6);  

-  di convenire sulla ripartizione dei fondi residui imputabili alla L.R. n.4/2006 art 
55, per complessivi € 12.312.111,00 e, pertanto, di allocare € 3.230.000,00 sempre 
nella L.R. 4/2006 art. 55, destinando il medesimo importo per gli interventi da 
realizzarsi sulle medesime strade regionali n. 148 “Pontina” e n. 213 “Flacca” di 
cui all’allegato “1-Parti 3 e 4” della presente deliberazione, parte integrante, 
nonché di rimandare all’approvazione dei prossimi programmi annuali e triennali 
gli interventi che ASTRAL S.p.A. proporrà nella medesima L.R. 4/2006 art.55 per 
il rimanente importo di € 9.082.111,00;   

2) di autorizzare l’ulteriore finanziamento della Sora-Frosinone, di alla DGR n. 909 del 
16/11/2007, come di seguito: 

- di autorizzare la destinazione delle economie, già disponibili dal completamento degli 
interventi di competenza ASTRAL S.p.A., pari ad € 6.013.046,95, come comunicate 
da ASTRAL S.p.A. con nota n. 10040 del 11/05/2012, al completamento del 
finanziamento della Sora – Frosinone di cui al successivo punto ; 

-  di convenire sulla destinazione dell’integrazione al finanziamento, pari a complessivi 
€ 17.097.755,95, come analiticamente e riassuntivamente specificato nell’allegato “1-
Parte 5”, per gli interventi relativi alla “Sora-Frosinone” V lotto, 1° e 2° stralcio, di 
cui ai citati pareri n.5009 del 14/11/2006 e n.5156 del 28/05/2009 del Comitato 
Regionale per i Lavori Pubblici; 

- di autorizzare la destinazione delle economie che perverranno dal completamento 
degli interventi in corso di realizzazione da parte di ASTRAL S.p.A., pari ad € 0,19, 
al completamento del finanziamento della Sora – Frosinone. 

La Direzione Regionale Infrastrutture porrà in essere tutti gli atti al riguardo necessari. 
 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U.R. Lazio.  

 
 
 
 

  

07/02/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12



Note

Intervento da 

rinviare alle 

prossime 

annualità per la 

lunghezza delle 

procedure 

approvative (VIA 

in zona SIC)

Intervento da 

rinviare alle 

prossime 

annualità per la 

lunghezza delle 

procedure 

approvative (VIA 

in zona SIC)

Intervento già 

realizzato dal 

Consorzio di 

Castel Romano

Intervento 

sostituito dal 

consolidamento 

del ponte 

esistente
Sospeso per 

difficoltà 

ambientali

Intervento 

riproposto al 

piano triennale 

2010-2012

Intervento 

sospeso per la 

realizzazione 

dell' Autostrada 

Roma-Latina

ALLEGATO 1- Parte 1

Deliberazione G.R. n. 91/2005

n.66: SR 2 Cassia - Ampliamento dell'incrocio sull'intersezione tra 

la SR Cassia e la SP Braccianese Claudia, ai fini del 

miglioramento delle condizioni di sicurezza

370.000,00€               

Interventi Importo

n. 44: SR 155 di Fiuggi  - Tratto da Acuto a Fiuggi. Ampliamento 

della sezione stradale e messa in sicurezza a mezzo di opportuna 

sagomatura della sede stradale e regimentazione acque 

meteoriche

 €            2.236.296,61 

n.59: SR 609 Carpinetana - Realizzazione di un nuovo viadotto in 

C.A. al Km. 35+200

700.000,00€               

Totale 7.384.708,81€            

n.64: SR 4 bis del Terminillo - Sistemazione, adeguamento e 

messa in sicurezza dell'incrocio pericoloso sito in località Pian de 

Valli, mediante modifica delle geometrie

400.000,00€               

n. 45: SR 155 di Fiuggi  - Tratto da Acuto a Fiuggi. Ampliamento 

della sezione stradale e messa in sicurezza. Riqualificazione di 

parte dell'area esistente contigua alla strada e realizzazione di 

opere di drenaggio e smaltimento delle acque meteoriche

n. 52: SR 148 Pontina - Km. 23+500. Intervento di sistemazione 

dello svincolo, realizzazione di opere di contenimento al piede del 

rilevato stradale e di regimentazione delle acque meteoriche

 €            1.129.000,00 

n.79: SR 148 Pontina - Installazione barriere antirumore tra i Km. 

47+000 e i Km. 48+200 nel Comune di Aprilia.
350.000,00€               

2.199.412,20€            

07/02/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12



Note

Intervento non 

più necessario

Intervento non 

più realizzabile

Intervento non 

più necessario

ALLEGATO 1- Parte 2

Deliberazione G.R. n. 735/2006

Interventi Importo

n. 5: SR 207 "Nettunense" - Interventi all'incrocio con Via 

Michelangelo per il cedimento della sede stradale al km. 4+350
 €                200.000,00 

n. 9: SR 155 "di Fiuggi" - sistemazione di un incrocio pericoloso 

al km. 55+500 in prossimità della cantina sociale
 €                150.000,00 

n. 11: SR 627 "della Vandra" - sistemazione piano viabile a 

seguito di abbassamento al km. 43+700
 €                120.000,00 

Totale  €                470.000,00 

07/02/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12



Note

Intervento di cui 

si propone il 

finanziamento 

con i fondi della 

L.R. n. 4/2006 

art. 55

Intervento di cui 

si propone il 

finanziamento 

con i fondi della 

L.R. n. 4/2006 

art. 55

ALLEGATO 1 - Parte 3

Deliberazione G.R. n. 649/2008

Interventi Importo

Totale  €                    700.000,00 

Interventi su SR 213 "Flacca" - annualità 2009 

"Consolidamento muro di sostegno Spiaggia delle Bambole"
 €                    200.000,00 

Interventi su SR 213 "Flacca" - annualità 2010                                                        

"Cavalcavia e intersezioni, Barriere fonoassorbenti"
 €                    500.000,00 

07/02/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12



Note

Intervento di cui 

si propone il 

finanziamento 

con i fondi della 

L.R. n. 4/2006 

art. 55

Intervento di cui 

si propone il 

finanziamento 

con i fondi della 

L.R. n. 4/2006 

art. 55

Intervento di cui 

si propone il 

finanziamento 

con i fondi della 

L.R. n. 4/2006 

art. 55

Intervento di cui 

si propone il 

finanziamento 

con i fondi della 

L.R. n. 4/2006 

art. 55

Intervento di cui 

si propone il 

finanziamento 

con i fondi della 

L.R. n. 4/2006 

art. 55

n. 18: SR 213 "Via Flacca" - lavori di messa in sicurezza della sede 

stradale tramite rifacimento del manto stradale in tratti saltuari e 

sistemazione delle pertinenze stradali, tra il km. 5+000 e il km. 

31+000 circa (1°lotto)                                                                               

(allegato C - D.G.R. 144/2010)

 €             500.000,00 

Totale  €          2.530.000,00 

n. 10: SR 148 "Pontina" - lavori di messa in sicurezza della sede 

stradale tramite rifacimento del manto stradale in tratti saltuari, tra il 

km. 67+000 e il km. 109+000 circa (1° lotto)                                                       

(allegato C - D.G.R. 144/2010)

 €             500.000,00 

n. 17: SR 213 "Via Flacca" - interventi di captazione, 

regimentazione e smaltimento delle acque filtranti nel corpo della 

galleria "Capovento"al km. 18+010                                                                             

(allegato C - D.G.R. 144/2010)

 €             530.000,00 

n. 7: SR 148 "Pontina" - lavori di messa in sicurezza della sede 

stradale tramite rifacimento del manto stradale nei tratti 

caratterizzati da ammaloramenti ed innalzamenti discontinui della 

carreggiata, causati da radici, in entrambi le direzioni di marcia                                                      

(allegato B - D.G.R. 144/2010)

 €             550.000,00 

n. 10: SR 148 "Pontina" - interventi finalizzati al miglioramento 

dell'attuale segnaletica orizzontale (prodotti ad alto rendimento) e 

verticale, in particolare in corrispondenza degli svincoli, nella tratta 

dal km. 67+000 al km. 109+000                                                              

(allegato B - D.G.R. 144/2010)

 €             450.000,00 

ALLEGATO 1 - Parte 4

Deliberazione G.R. n. 144/2010

Interventi Importo

07/02/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12



n. 11: SR 627 "della Vandra" - sistemazione piano viabile a seguito 

di abbassamento al km. 43+700
 €                               120.000,00 

Totale 7.854.708,81€                             

n.66: SR 2 Cassia - Ampliamento dell'incrocio sull'intersezione tra la 

SR Cassia e la SP Braccianese Claudia, ai fini del miglioramento 

delle condizioni di sicurezza
370.000,00€                                

n.79: SR 148 Pontina - Installazione barriere antirumore tra i Km. 

47+000 e i Km. 48+200 nel Comune di Aprilia. 350.000,00€                                

All.1 - Parte 2

n. 5: SR 207 "Nettunense" - lavori urgenti per la sistemazione della 

pavimentazione stradale all'interno del centro abitato di Subiaco
 €                               200.000,00 

n. 9: SR 155 "di Fiuggi" - sistemazione di un incrocio pericoloso al 

km. 55+500 in prossimità della cantina sociale
 €                               150.000,00 

n.64: SR 4 bis del Terminillo - Sistemazione, adeguamento e 

messa in sicurezza dell'incrocio pericoloso sito in località Pian de 

Valli, mediante modifica delle geometrie
400.000,00€                                

n. 45: SR 155 di Fiuggi  - Tratto da Acuto a Fiuggi. Ampliamento 

della sezione stradale e messa in sicurezza. Riqualificazione di 

parte dell'area esistente contigua alla strada e realizzazione di 

opere di drenaggio e smaltimento delle acque meteoriche
700.000,00€                                

n. 52: SR 148 Pontina - Km. 23+500. Intervento di sistemazione 

dello svincolo, realizzazione di opere di contenimento al piede del 

rilevato stradale e di regimentazione delle acque meteoriche  €                            1.129.000,00 

ALLEGATO 1 - Parte 5

Sora/Frosinone

economie già utilizzabili 6.013.046,95                               

n.59: SR 609 Carpinetana - Realizzazione di un nuovo viadotto in 

c.a. al Km. 35+200 2.199.412,20€                             

All.1- Parte 1

Interventi Importo

n. 44: SR 155 di Fiuggi  - Tratto da Acuto a Fiuggi. Ampliamento 

della sezione stradale e messa in sicurezza a mezzo di opportuna 

sagomatura della sede stradale e regimentazione acque 

meteoriche

 €                            2.236.296,61 

07/02/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12



economie da interventi in corso di realizzazione (per addivenire 

all'importo di € 17.097.755,95)
0,19€                                           

TOTALE GENERALE 17.097.755,95€                           

n. 18: SR 213 "Via Flacca" - lavori di messa in sicurezza della sede 

stradale tramite rifacimento del manto stradale, tra i km. 5+000 e il 

km. 31+000 circa (1°lotto)                                                                               

(allegato C - D.G.R. 144/2010)

 €                               500.000,00 

Totale 3.230.000,00€                             

n. 10: SR 148 "Pontina" - lavori di messa in sicurezza della sede 

stradale tramite rifacimento del manto stradale in tratti saltuari, tra il 

km. 67+000 e il km. 109+000 circa (1° lotto)                                                       

(allegato C - D.G.R. 144/2010)

 €                               500.000,00 

n. 17: SR 213 "Via Flacca" - interventi di captazione, 

regimentazione e smaltimento delle acque filtranti nel corpo della 

galleria"Capovento"al km. 18+010                                                                             

(allegato C - D.G.R. 144/2010)

 €                               530.000,00 

All.1 - Parte 4

n. 7: SR 148 "Pontina" - lavori di messa in sicurezza della sede 

stradale tramite rifacimento del manto stradale nei tratti 

caratterizzati da ammaloramenti ed innalzamenti discontinui della 

carreggiata, causati da radici, in entrambi le direzioni di marcia                                                      

(allegato B - D.G.R. 144/2010)

 €                               550.000,00 

n. 10: SR 148 "Pontina" - interventi finalizzati al miglioramento 

dell'attuale segnaletica orizzontale (prodotti ad alto rendimento) e 

verticale, in particolare in corrispondenza degli svincoli, nella tratta 

dal km. 67+000 al km. 109+000                                                              

(allegato B - D.G.R. 144/2010)

 €                               450.000,00 

interventi su SR 213 "Flacca"  €                               200.000,00 

interventi su SR 213 "Flacca"  €                               500.000,00 

All.1 - Parte 3

07/02/2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 12


